
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 4 . 1 2 .2 0 1 5  № 590

О внесении изменений и дополнения в постановление 
правительства Тульской области от 07.10.2011 № 17 

«О комитете Тульской области по тарифам»

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», Федеральным законом от 30 декабря 
2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций 
коммунального комплекса», Федеральным законом от 12 апреля 2010 года 
№ 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом 
от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 февраля 
2011 года № 97 «Об утверждении Типового положения об органе 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области 
государственного регулирования тарифов», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 4 сентября 2015 года № 941 «О внесении 
изменений, признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации в связи с упразднением Федеральной службы по 
тарифам и об утверждении Правил принятия Федеральной антимонопольной 
службой решений об определении (установлении) цен (тарифов) и (или) их 
предельных уровней в сфере деятельности субъектов естественных 
монополий и иных регулируемых организаций», на основании статьи 48 
Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнение, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 07.10.2011 № 17 
«О комитете Тульской области по тарифам».

2. Постановление вступает 1 щального опубликования.

9 0 4 7 7 2

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 2 4 . 1 2 . 2 0 1 5  № 590

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЕ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области

от 07.10.2011 № 17 «О комитете Тульской области по тарифам»

1. В преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом 
«статьи 48».

2. По тексту приложения к постановлению слово «губернатор» в 
соответствующих падежах заменить словом «Губернатор» в
соответствующих падежах.

3. Подпункт 1 пункта 3 приложения к постановлению исключить, 
соответственно изменив нумерацию подпунктов.

4. Подпункт 1 пункта 3 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«1) устанавливает цены (тарифы) на электрическую энергию 
(мощность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям 
потребителей, в рамках, установленных федеральным органом
исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных 
(минимального и (или) максимального) уровней таких цен (тарифов);».

5. Подпункт 6 пункта 3 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«6) осуществляет региональный государственный контроль (надзор) за 
применением регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию;».

6. Подпункт 8 пункта 3 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«8) осуществляет региональный государственный контроль (надзор) за 
регулируемыми государством ценами (тарифами) в электроэнергетике в 
части обоснованности величины цен (тарифов) и правильности применения 
регулируемых цен (тарифов), использования инвестиционных ресурсов, 
включаемых в регулируемые цены (тарифы), применения территориальными 
сетевыми организациями платы за технологическое присоединение и (или) 
стандартизированных тарифных ставок, определяющих величину этой платы, 
а также соблюдения стандартов раскрытия информации субъектами оптового 
и розничных рынков;».

7. Подпункты 10, 11 пункта 3 приложения к постановлению исключить, 
соответственно изменив нумерацию подпунктов.



2

8. Подпункт 23 пункта 3 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«23) осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в 
области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения в части 
обоснованности установления, изменения и применения цен (тарифов);».

9. Подпункт 27 пункта 3 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«27) осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в 
области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения в части 
соблюдения стандартов раскрытия информации теплоснабжающими 
организациями, теплосетевыми организациями;».

10. Подпункт 35 пункта 3 приложения к постановлению исключить, 
соответственно изменив нумерацию подпунктов.

11. Подпункт 43 пункта 3 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«43) осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в 
области регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения;».

12. Подпункт 49 пункта 3 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«49) осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в 
области регулирования тарифов и надбавок в коммунальном комплексе в 
части соблюдения стандартов раскрытия информации организациями 
коммунального комплекса;».

13. В подпункте 53 пункта 3 приложения к постановлению слово 
«контроль» заменить текстом «региональный государственный контроль».

14. В подпункте 64 пункта 3 приложения к постановлению текст 
«целевых показателей надежности и качества поставляемых товаров и 
оказываемых услуг» заменить текстом «плановых значений показателей 
надежности и энергетической эффективности объектов теплоснабжения».

15. Подпункт 66 пункта 3 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«66) осуществляет контроль за выполнением инвестиционных 
программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в 
сфере водоснабжения и водоотведения, в том числе за достижением в 
результате реализации мероприятий инвестиционных программ плановых 
значений показателей надежности, качества, энергетической 
эффективности;».

16. Подпункт 67 пункта 3 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:



3

«67) осуществляет контроль за выполнением производственных 
программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в 
сфере водоснабжения и водоотведения, в том числе за достижением в 
результате реализации мероприятий производственных программ плановых 
значений показателей надежности, качества, энергетической 
эффективности;».

17. Подпункт 72 пункта 3 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«72) осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в 
части соблюдения стандартов раскрытия информации организациями, 
осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение;».

18. Пункт 4 приложения к постановлению дополнить подпунктом 11 
следующего содержания:

«11) утверждать в соответствии со стандартами раскрытия информации 
теплоснабжающими организациями, теплосетевыми организациями, 
органами регулирования и с учетом отраслевых, технологических, 
структурных, географических и других особенностей деятельности 
указанных организаций формы предоставления теплоснабжающими 
организациями, теплосетевыми организациями информации, к которой 
обеспечивается свободный доступ, и правила заполнения 
теплоснабжающими организациями, теплосетевыми организациями форм 
предоставления информации, утвержденных в установленном порядке.».

19. Абзац 2 пункта 7 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«В состав Правления без права передачи полномочий иным лицам 
входят работники органа регулирования в количестве не более 7 человек и 
один представитель антимонопольного органа, а при рассмотрении и 
принятии решений по вопросам регулирования цен (тарифов) в области 
электроэнергетики -  также один представитель от совета рынка. 
Представитель антимонопольного органа входит в состав коллегиального 
органа с правом совещательного голоса (не принимает участия в 
голосовании).».


